1 / 5

第６号 令 和 元 年 ９ 月 １ 日

高 山 赤 十 字 病 院

病院長よりこんにちは！

拝啓 一雨ごとに秋の爽やかさが感じられる季節になりましたが、お変わりなくお過ご

しでしょうか。日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さんのご紹介、

フォローをはじめ相互連携にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度 10 月より、新たに眼科の先生を迎えることとなりました。関係者の皆様にはご不

便をおかけいたしましたが、徐々に白内障、網膜硝子体疾患を中心に網膜剥離、糖尿病網

膜症など入院を伴う眼科手術を再開いたします。

暑さも峠を越え、夏の疲れが出るころですので、ご自愛くださいますようお祈り申しあ

げ、引き続き、地域の患者さんのかかりつけ医でいらっしゃる先生方に安心してご紹介い

ただけるよう努めてまいります。

敬具

病院長 清島 満

【同封文書】

  ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」

    ◆◆ 産婦人科紹介 出産の体制について ◆◆ P.2

    ◆◆ 眼科 新体制について       ◆◆ P.5

    ◆◆ 放射線科 退任・新任医師のお知らせ ◆◆ P.5

  ○外来担当医表  9 月分

  ○高山赤十字病院診療案内

…患者さんによるご予約の場合に当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です

  ○『地域連携のご案内』の文書差し替えについて

   ・診療科外来担当医師一覧（初診）

  ○研修会案内

   ・高山赤十字病院 市民公開講座  『苦しむ人の前で私たちができること』

   ・岐阜県がん診療連携拠点病院教育研修部会研修会

              『看護のこころ、寄り添い ケアの原点に立ち返る』

  ○地域医療機関調査のお願い （医科・歯科のみ）

 2 / 5

【産婦人科】

◆◆安心・安全な出産の提供を心がけています◆◆

妊娠がわかったら、早い段階でどこで出産しようか悩む方は多いと思います。

特に初産の方は、何かと心配事が多く「安心安全に出産を迎えたい」と願うことでしょう。

 当院は、産婦人科はもちろん新生児医療を含めた専門の小児科、熟練の助産師など充実

した周産期医療を提供できる体制を整備しています。まずは地域の先生方へ、そして患者

さん、ご家族ご友人やご近所の方など広く情報を届けてまいります。

特長１：産婦人科医&小児科医の充実

 産婦人科…専門医 2 名を含む 計 6 名

小児科 …専門医 3 名を含む 計 5 名

 産婦人科・小児科併せて計 11 名の常勤医が在職しています。

  また、両科ともに女性医師が在籍しており、患者さんにとって大きな安心材料の

ひとつとなっています。

特長２：すべてのお産に医師が立ち会います

産婦人科医・小児科医が 24 時間体制でサポートしています。

総合病院としてのスケールメリットも活かし、お母さんと赤ちゃんに万全の体制を整

えています。

特長３：自然なお産を大切にしています

医師・助産師・看護師が連携し万全な体制でサポートすると同時に、「必要以上に医療

を提供しない」自然なお産を心がけ、お母さんと赤ちゃんの生命力を最大限に尊重し

ています。

特長４：受入れ制限を設けていません

「地域周産期母子医療センター」として里帰り出産の方も含め、受け入れ制限を解除し

ており、どちらにお住まいの方でも出産できます。

 3 / 5

特長５：アドバンス助産師が在籍

日本助産評価機構により「自律して助産ケアを提供できる助産師」と認証された

アドバンス助産師が 11 名在籍しています。専門的で質の高い助産ケアを提供し、

安全・安心な分娩をサポートしています。

特長６：母親学級ほか

 妊娠初期から後期、そして産後とトータルケアが充実した母親学級や産後健診などを定

期的に実施しています。理学療法士による妊娠中の過ごし方など、専門スタッフのサポ

ートを受けられます。

《主な専門外来》

助産外来
第２水曜日
１３：００～１７：００

医師による妊婦健診で順調に経過していると判断された妊婦さんを対象に医
師と助産師が連携して妊婦健診や保健指導を行います。里帰り出産の方も安
心して受診していただけます

母親学級　Ⅰ課
第１・第３木曜日
１３：３０～１５：００

妊娠初期～中期の方への日常生活の過ごし方などをお話します

母親学級　Ⅱ課
第１・第３金曜日
１３：３０～１５：００

妊娠後期を対象に分娩の心構えや分娩時の過ごし方などをお話します

母親学級　Ⅲ課
第２・第４水曜日
１０：００～１２：００

産後の育児や授乳についてお話します

帝王切開学級
第２金曜日
１３：３０～１５：３０

帝王切開の決まった方に手術の逃れや過ごし方、持ち物などのお話をします

両親学級
第２日曜日
１３：３０～１５：３０

パパ・ママを対象に分娩の心構えや文面時の過ごし方などをお話します

産後２週間健診
（赤ちゃん健診）

第１・第３水曜日
９：００～１６：００
第４水曜日
１３：００～１６：００

産後２週間の母子の健康診査を行います

産後１ヶ月健診
毎週火曜日
１１：３０～１２：３０

産後１ヶ月の母子の健康診断を行います

毎日

第２土曜日

母乳外来 母乳育児をされる母子へのおっぱいのケアや相談をします

 4 / 5

《患者さん&ご家族からのお言葉》

 ・今回 2 度目の出産でしたが、前回同様、助手さんたちを含め全てのスタッフさんから

温かい対応をして頂き、産前産後の不安な気持ちを支えていただきました。

・出産の際は少しでも落ち着けるように担当助産師さんが和ませてくださり、息み等の

指示も的確で非常にわかりやすかったため助かりました。また、分娩室に来る助産師

さんたちが皆声をかけてくれました。嬉しかったです。

・産婦人科外来へ娘が受診し、診察後も看護師さんの丁寧な説明とあたたかい気遣いに

大変感謝しています。

◆◆妊娠したかな？と思ったら…◆◆

まずは、産婦人科外来の受診をおすすめ下さい。持病・他科疾患をお持ちであっても、

科を越えて相談しながら妊娠・出産をサポートします。電話での相談も可能です。

里帰り出産の場合は、お住まいの地域のクリニックにご受診いただき紹介状を発行いた

だきましたら、20 週から 24 週で一度当院を受診して頂き、分娩予約をします。その後、

32 週から 34 週で地元にお帰りいただき里帰り出産の準備に入ります。

里帰り出産について、まずはお電話ください。些細なこともお気軽にご相談下さい。

        【お問合せ窓口】 産婦人科外来

月 ～ 金 9:00～17:00

TEL：0577-32-1111

  月 火 水 木 金

初再診

午前

午後

相京 晋輔
休 診

（手術）

齋竹 健彰
休 診

（手術）

矢野 竜一朗

再診 大西 主真 安見 駿佑 上村 小雪

妊婦診 妊婦診担当 妊婦診担当（午前） 妊婦診担当 妊婦診担当（午前） 妊婦診担当

 5 / 5

【眼科】

◆◆10 月より常勤医が就任します！◆◆

令和元年 10 月より常勤医を迎えることとなりました。

以前、当院で研修医 2 年間を過ごされた藤田医科大学卒の前沢琢磨先生です。

ついては、10 月 7 日（月）より月曜日から金曜日まで外来診察となります。

※初診・再診などの体制は今後決定していきます。

※ご相談やご質問のある方は、月・火・水に眼科外来までお問い合わせください。

                            TEL : 32-1111（代表）

【放射線科】

◆◆退任＆新任医師のお知らせ◆◆

木沢記念病院より常勤医としてお迎えした林昌秀先生は、8 月末日にて退職され、

新しく山口尊弘先生をお迎えします。

今後も地域医療支援病院として高度な放射線治療の維持に努めてまいります。

◆ご予約受付中！◆

紹介状をお持ちの患者さんは、ご予約できます。

   かかりつけ医を通じてのご予約   … 地域連携係  FAX：0577-32-1165

   患者さん＆ご家族を通じてのご予約 … 予約センター TEL : 0120-214-489

退任 林 昌秀 新任 山口 尊弘

やまぐち たかひろ

2015 年卒、長野県出身の前沢琢磨と

申します。飛騨のみなさまのお役に立てるよう

努めてまいります。よろしくお願いします。